novum-

(*) in *Sulla*.

atque vitæ genu
periodus instat, ill
origo eam notari,
quidem illis
divinitus esse
tamen finem c
amo magno. (

§. X
superest ut ad ipsu
universæ, quod
minisque primum
teari, in quod in
quæ narrat
hominis, qui i
formus, conditio
visionem, imprim
tus hic hæere
efficiet, qui orige
quidamque indi
ARISTOTELIS aut
intelligeret, que
visione mundi, S
clamavit, fabu
fabulis Aegypti
ut, *μυθικὴν εἰσα*
ἀποστολὴν εἰς κρο
quam hujus, ne

fabulandi esse t
acceptam.

novumque vitæ genus fore: cumque nova veluti periodus instat, illustri aliquo signo, atque prodigio eam notari, atque denuntiari. Ac singulis quidem illis ætatibus præscriptum quoque divinitus esse tempus certum: sed omnium tamen finem concludi, atque comprehendendi anno magno. Quid illi sibi vellent, neque satis scio, neque ipsi fortassis dicere satis potuissent.

§. XLIII.

Supereſt ut ad ipſum veluti proëmium hiſtoriæ univerſæ, quod continet hiſtoriam orbis, hominisque primùm conditi, accedamus, ut & theatri, in quod ingredimur, & in quo geſta ſunt, quæ narrare inſtituimus, ſtructuram; & hominis, qui in eo illud agit, quod audituri ſumus, conditionem, & naturam, tanquam perſonam, imprimis conſideremus. Ne verò diutius hîc hæſere cogamur, unus ſtatim MOSES efficiet, qui ORIGENES, quas quærimus, breviter, liquidòque indicat. Valeat SIMPLICIUS ille, ARISTOTELIS antiquus interpres, qui cum non intelligeret, quod noſter MOSES narrat de creatione mundi, Solis, lucisque, olim furioſè exclamavit, fabuloſam eſſe narrationem, & ex fabulis Aegyptiis tractam, atque repetitam: ait, *μυθικὴν εἶναι παράδοσιν, καὶ ἀπὸ μύθων Αἰγυπτίων εἰληκυμένην.* (*) Nihil facilius eſt, quàm hujus, non dicam Cenſoris,

Kk 2

ſed

(*) Artem fabulandi eſſe traditionem & à fabulis Aegyptiorum acceptam.

sed potius nugatoris vanitatem refellere. Sed
 faceffat. Valeat etiam GALENUS, qui, quod
 religiosè MOSES narrat de creatione hominis,
 fastidiosè respuit, improbè cavillatus MOSES
 (ut pro sua medica sapientia loquitur) διατρι-
 βὴν εἶναι ἀναπόδεικτον. (*) Atqui PLATO, & alii
 cordati Philosophi, cum discere vellent rerum
 conditarum principia, non alium sibi docto-
 rem, vel magistrum delegerunt, quàm MOSEM,
 cujus narrationem legebant in libris MERCURII
 TRISMEGISTI, Aegyptii. Nam neque se eos
 legisse PLATO dissimulat, & descriptos fuisse ex
 MOSES libris res ipsa loquitur, si verba TRIS-
 MEGISTI, quæ etiamnum extant apud nostrum
 CYRILLUM *contra Julianum*, conferamus cum
 oratione Mosaïca. Denique quicumque in
 Græcia sapuerunt; ut hisce de rebus audirent
 serium aliquid, propiùsque tanquam ad lumen
 accederent, & veritatis vestigia consectarentur,
 navigarunt in Aegyptum. Non audeo dicere,
 eos legisse libros MOSES: nam multis post tem-
 pora PLATONIS primùm fuerunt in linguam
 Græcam translati. Sed MERCURII saltem com-
 mentarios legere potuerunt: & Sacerdotes
 Aegyptios, qui MOSEM ipsum legerant, audie-
 runt, iisque auditis, non modò, quos appella-
 bant alioqui barbaros, esse Græcis antiquiores,
 doctiorésque agnoverunt; sed & Græcorum
 esse magistros ingenuè confessi sunt: neque
 non laudarunt illam Sacerdotis Aegyptii incre-
 patio-

(*) Doctrinam esse, quæ demonstrari non potest.

orem, qui (sicuti
 dicit, Græcos nihil
 res enim antiqua
 Diodorus, cum
 se, se propterea
 alexandrina biblio
 quæ (*) excuffi
 minus illi igno
 colligenti.
 Mosis libri
 conversi Alex
 Quod tamen
 atinet, propiùs
 interpretum cum
 conferre priv
 propterea Eue
 affuit. Qu
 philosophos Græ
 expresse,
 & hominis
 fuit quidem mul
 materiam non
 que phantasia
 occupavit. Se
 bellendam liber T
 Ego conten
 mento, qui ad He
 quem cernim
 K k 3
 laria.
 Dissertationes de An
 Preparat.

pationem, qui (sicuti PLATO refert) SOLONI re-
 spondit, Græcos nihil aliud esse, quam pue-
 ros: res enim antiquas eos ignorare. Quid?
 Ipse DIODORUS, cùm historiam scribere insti-
 tuisset, sese propterea in Aegyptum trajecisse,
 & Alexandrinæ bibliothecas, atque Sacerdo-
 tum ἀρχεῖα (*) excussisse narrat. Sed tantò
 propterea minus illi ignosco fabulosas ἀρχαιο-
 λογίας (***) colligenti. Potuit enim, ut pro-
 fectò debuit, Mosi libros, qui tunc in linguam
 Græcam conversi Alexandriae adseruabantur,
 legisse. Quod tamen ad rerum creationem
 primam attinet, propiùs ad eos accedit: est-
 que operæpretium cum iis, quæ MOSES prin-
 cipio tradit, conferre primas paginas DIODORI:
 quas & propterea EUSEBIUS suis libris πα-
 ρασκ. (***) affuit. Quid dicam, ipsos non
 modò Philosophos Græcos, sed & poëtas Ro-
 manos, propè expressisse, quod MOSES de crea-
 tione mundi, & hominis literis Hebraïcis nota-
 verat? Fuit quidem multorum stupidus error
 dicentium materiam non fuisse creatam, sed
 æternam: quæ phantasia multos quoque olim
 hæreticos occupavit. Sed extat nervosus ad
 eam refellendam liber TERTULLIANI *adversus*
Hermogenem. Ego contentus essem unico Apo-
 stoli argumento, qui ad Hebræos scribit, mun-
 dum hunc, quem cernimus, conditum esse

K k 3

μὴ

(*) Tabularia.

(**) Dissertationes de Antiquitatibus.

(***) Preparat.

*Et liquidi simul ignis : ut his exordia primis
 Omnia, & ipse tener mundi concreverit orbis.
 Tum durare solum, & discludere Nerea ponto
 Cæperit, & rerum paulatim sumere formas.
 Jámque novum terræ stupeant lucefcere Solem :
 Altiùs atque cadant summotis nubibus hymbres :
 Incipiant sylvæ cùm primùm surgere, cùmque
 Rara per obscuros errent animalia montes.*

§. XLIV.

Uberior in hoc genere est OVIDIUS, qui non modò mundi, sed & hominis expressam creationem ita describit in sua Metamorphosi, ut, quod ad rerum primam conformationem attinet, videatur poëta Latinus, planèque alioqui profanus, non solùm diligenter legisse, sed & eleganter exprimere MOSEN voluisse. Versus illius recitarem, nisi si & longiores essent, & essent vulgò satis decantati, & aliò properarem tam valde, ut & illustrissimas hac de re Græcorum sententias cum MOSE consentientes nunc lubenter præteream. Nam & hæc multò rectiùs, veriùsque MOSES noster: qui duplicem (ut ita dicam) creationem mundi describit: priorem materiæ, alteram (si nunc ita mihi loqui licet) formæ: cùm quidem illam priorem (ut dixi) Ethnici propè omnes ignorarent, qui chaos, quod vocant, semper fuisse fingunt. MOSES ergo narrat, DEUM imprimis creasse materiam: & quidem terram cum aqua confusam, cæcam, & informem.

Deinde cùm formam, tanquam expolitionem hujus operis confestim adderet, ex illis duobus, & prioribus elementis veluti elicuisse alia duo elementa; & hisce jactis fundamentis, terrestrium, cœlestiumque rerum, quæ sunt inanimatæ, perfectionem extruxisse diebus quatuor. Mosis narratio cùm distinctè singula exponere vult, dies numerat. Sed habet eadierum enumeratio aliquid obscuræ difficultatis, nisi si de hoc toto opere loquimur, cogitemus sicuti Jurisconsulti scitè ajunt, *ἔργον καὶ ἀποτέλεσμα*. (*) Ego hoc (ut vocatur) hexameron soleo partiri in duas modò partes: & priori quatrimum, creationi nempe rerum inanimatarum: posteriori verò, hoc est, creationi animalium omnium, bîdium adscribo. Quod attinet ad res inanimatas, discerno inferiores, nempe infra Lunam, quæ elementis constant, & corruptioni naturali sunt obnoxia, ab superioribus, quæ puræ, & simplices sunt. Sed cùm hæ crearentur, illas quoque compositas esse audio. Ergo quatrimum factum esse simpliciter dico, ut discussis tenebris, & aquis subductis, terraque exsiccata, stirpibusque velut vestita, & aëre, ætheréque educto, Luna conglobata, Sole lucente, planetisque reliquis vagantibus, & cœlo firmato, stellisque infixis, effecta sint, quæ sunt utriusque hujus orbis terrestris, & cœlestis. Atque hîc quidem MOSES præcipuè nobis commendare videtur usum, & observationem Solis, & Lunæ, propter originem

*) Opus & eventus.

& cognitionem
no, quàm id sit
perfectò duo ma
isque & admirat
præcipuè observe
globum. Ter
Oceanum comp
e enim nunc utar
Ethnicis peter
tam, & undiqu
nglobatam: dei
no terram appete
et duabus constara
stendunt ipsarum
no libratam, & f
negotiatore suis
ad, ut qui ol
nes, nunc nostris
omnis Scipionis C
mi sede semper
ca mundi locum.
os disputare, illam
miserat, centru
a primo suo loc
Hujus globi an
erentiam, veteres
tate, ut PLENIUS of
§. XL
hodie mensur
quinquies mille &
K k
II. de nat. Deor.
5.

nem, & cognitionem temporum. Neque non sentio, quàm id sit necesse in historia. Sunt illa profectò duo magna corpora cœlestia, imprimisque & admirabilia, & aspectabilia. Sed hîc præcipuè observemus terrium, qui est telluris, globum. Terram cùm dico, infusum etiam Oceanum comprehendo. Ipse CICERO (*) (hoc enim nunc utar potissimùm auctore, si quid ab Ethnicis petendum sit) ait, terram esse globosam, & undique ipsam in sese nutibus suis conglobatam: deinde addit: ipsum autem mare sic terram appetens littoribus claudit, ut una ex duabus conflata videatur. Globosam esse ostendunt ipsarum Eclipseôm causæ. Esse in medio libratam, & suspensam, ambiendo nostri negotiatores suis navigationibus demonstrarunt, adeò, ut qui olim fabulosi putabantur antipodes, nunc nostris sint familiares. CICERO in *Somnio Scipionis* (**) ait, terram immobilem imâ sede semper manere, complexam medium mundi locum. Scio, quosdam nunc subtiliùs disputare, illam non omnino nunc esse, quod olim fuerat, centrum universi; quasi dimota sit à primo suo loco, & situ. Sed id alii viderint. Hujus globi ambitum, & (ut vocant) circumferentiam, veteres etiam suo modo dimensi sunt, ut PLINIUS ostendit.

§. XLV.

Nostri hodie mensores Mathematici numerant quinquies mille & quadragenta millia

K k 5

ria

(*) *Lib. II. de nat. Deor. cap. 39.*

(**) *cap. 5.*

ria magna Germanica. Audax in dimensione definitio. Sed aliquam tamen habet demonstrationem. Videat modò mensor (ùt Jurisconsulti ajunt) ne falsum modum dicat. Certè hunc globum, quem tanquam fundum nostrum calcamus, & in quo historia, quam persequi instituimus, consistit, oportet nobis utcunque notum esse. Sed bene habet, nunc Geographiæ, & Cosmographiæ eam esse lucem, ut eum veluti spectandum in tabula offerat, & propè manu tenendum tradat. Nihil dicam de Principum imaginibus, quæ orbem tanquam pilam manu gestare se fingunt: quasi essent, qui dicuntur, *κοσμοκράτορες*. (*) Memini, quod PROCOPIUS narrat, tale quippiam olim affectum fuisse statuæ JUSTINIANI nostri. Sed sacrae literæ id potiùs adscribunt majestati DEI conditoris, & summi Principis, atque Monarchæ, quem non solùm terram uno digito versare, sed & universum mundum, tanquam pugno comprehensum, librare ajunt: & coram quo mundus totus vix sit tanquam una gutta roris. Interea quantus sit orbis terrarum, Geographia utcunque, ùt dixi, ostendit, & eum nobis scitè depictum exprimit, atque contuendum dat. Multas hujus globi partes fateor esse desertas, & incultas, in quibus historia non consistit. Sed nonnullas, quæ olim indicabantur inhabitabiles, inhabitari nunc compertum est. Sic & auctus est historiæ campus: & hæc ætas in Geographia multis modis superat antiqui

(*) Mundi Rectores.

Quæ
graphiam supe
Lunæque g
reando, & cu
reando, non i
um, quàm ver
nem, inter
olim ju
Solent, Solen
(*) Sed
Solis magni
operari: ùt d
Lunà esse m
ex excellere,
autuatores (*)
que olim esse
CICERO. (*)
quod ha
Solent, Soler
quod ut abs t
e mille & qu
quantum
multi telluris
ita quiden
que sæcula
qui hæc dicu
certè r
dicunt: & quis
fit natural

De fin. lib. I. cap
Aliquid, quod
De nat. Deor.

tiquitatem. Quod ad reliquam attinet Cosmographiam superiorem: in cœli ambitu, & Solis, Lunæque globo, atque etiam intervallo, dimetiendo, & cum terra, certâ proportione, conferendo, non minor nostrorum Mathematicorum, quàm veterum, audacia est. Sed non est meum, inter eos tantas componere lites. Rectè sanè olim iudicatus est EPICURUS furere, cùm diceret, Solem esse bipedalem, ut narrat CICERO. (*) Sed ipse CICERO tantùm infinitè dicit, Solis magnitudine multis partibus terram superari: ut & PLINIO satis est, probasse terram Lunâ esse majorem. Possent videri nostra ætas excellere, quòd sphaeram universi etiam *αὐτόματον* (**) effinxerit. Sed factum id quoque olim esse ab *Posidonio* suo familiari testis est CICERO. (***) Novum magis est, & admirabile, quod hac ætate quidam observasse se confirmant, Solem indies ad terram devertere, adeò ut abs tempore PTOLOMÆI, annis circiter mille & quadringentis, descendendo confecerit, quantum assurgendo conficere non possent multi telluris globi simul aggesti, & accumulati: ita quidem, ut, si deinceps ita vergat, intra quinque sæcula terram conflagrare necesse sit. Si, qui hæc dicunt, possunt, quod jaçant, demonstrare; certè rem magnam, & admirabilem dicunt: & quis tandem historiæ universæ futurus sit naturalis finis, prædicunt. Superest